2

Дело №5-53-411/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 октября 2023 г.                                                                         пгт.Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном

ч.3 ст.14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении наименование организации Эдема Ибрагимовича, родившегося ….. в адрес, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: адрес, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, 2016 и паспортные данные, ….,

установил:

6 августа 2023 г. в время час. наименование организации на 35 км + 600 м автодороги адрес – Порт Кавказ», осуществлял перевозку пассажиров на автобусе марка автомобиля с государственным регистрационным номером …. под управлением водителя Якубова Ю.Б., с нарушением п.п. «г» п.8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажирам и иных лиц автобусами, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации №1616 от 7 октября 2020 г., в частности, с незаполненным в полном объёме путевым листом без указания в нём марки и государственного регистрационного знака транспортного средства и имя отчества водителя.

В ходе рассмотрения дела Мамутов Э.И. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал.

Исследовав материалы дела, считаю, что представленных материалов достаточно для установления факта совершения наименование организации административного правонарушения.

Так, согласно подпункту «г» п.8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. №1616, лицензиат обязан выполнять требование по заполнению путевые листов в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со ст.6 Федерального закона «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта».

В соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации №368 от

11 сентября 2020 г. «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» путевой лист должен содержать, в том числе сведения о транспортном средстве и о водителе (водителях) транспортного средства.

Факт совершения административного правонарушения и вина наименование организации подтверждаются:

- протоколом об административном правонарушении №000799-01 от 21 августа 2023 г., который составлен уполномоченным должностным лицом, содержание протокола соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ (л.д.1-2);

- копией акта постоянного рейда №10-телефон от 4 января 2022 г. (л.д.3);

- копией протокола осмотра транспортного средства №10-телефон от 6 августа 2023 г. (л.д.5);

- копией путевого листа автобуса индивидуального предпринимателя с 3 по 7 августа 2023 г. (л.д.8).

Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Действия наименование организации необходимо квалифицировать по ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных ст.11.23 КоАП РФ.

При назначении административного наказания наименование организации учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

наименование организации совершено административное правонарушение в области предпринимательской деятельности, ранее к административной ответственности не привлекался, сведений об обратном представленные материалы не содержат, женат, на иждивении имеет двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признаю признание Мамутовым Э.И. своей вины, наличие на иждивении виновного малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить наименование организации административное наказание в виде предупреждения.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать наименование организации Эдема Ибрагимовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

 Мировой судья        И.В.Кувшинов